78  DIÁRIO OFICIAL Nº 35.180 Terça-feira, 08 DE NOVEMBRO DE 2022

Período: 10 a 14/11/2022
Objetivo: Participar de agenda de Governo no Fórum Nacional de Secretá-
rios e Dirigentes Estaduais de Cultura, naquela cidade.
Ordenador: LUIZ MARIA DE JESUS SOARES JUNIOR/Secretário Adjunto da
Secretaria de Estado de Cultura.

Protocolo: 873111
PORTARIA Nº 734/22, de 07.11.2022
Fundamento Legal: Art. 145, da Lei nº 5.810, de 24.01.1994
Servidor: Iego Alexssander Rocha Alexandre
Cargo: Assessor
Matrícula: 5945722/2
Quantidade de Diárias: 04 e 1/2 (Quatro e meia)
Origem: Belém/PA
Destino: Porto Alegre/RS
Período: 10 a 14/11/2022
Objetivo: Participar de cobertura jornalística da agenda de Governo no Fórum
Nacional de Secretários e Dirigentes Estaduais de Cultura, naquela cidade.
Ordenador: Luiz Maria de Jesus Soares Junior/ Secretário Adjunto de Es-
tado de Cultura.

Protocolo: 873119

.

.

FUNDAÇÃO CULTURAL DO PARÁ

.

Contrato: 125/2022
PAE: 2022/1421489
Referente: ATA SRP nº 008/2022, 009/2022 e 010/2022 – PE 014/2021 –
SRP 007/2021 – FCP
Objeto: PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS
Vigência: 04/11/2022 à 04/01/2023
Valor Total: R$ 249.934,00
Dotação Orçamentária: Projeto Atividade: 13.392.1503.8841; Plano In-
terno: 103.000.8841C, Fonte de Recurso: 0301; Elemento de Despesa:
339039; Ação: 8841
Contratante: FUNDAÇÃO CULTURAL DO ESTADO DO PARÁ – FCP, inscrita
no CNPJ: 14.662.886/0001-43, Avenida Gentil Bittencourt, nº 650, Bairro:
Nazaré, CEP 66.035-340, Belém/PA.
Contratada: VR3 EIRELI, inscrita no CNPJ sob nº 12.507.345/0001-15,
com sede na Rua Tapajós, n° 100, Coqueiro, Ananindeua-PA, CEP: 67.113-
535, neste ato representada pelo Sr. JOSÉ FELIPE AYRES PEREIRA, porta-
dor da Cédula de identidade 1716938 SSP/PA e inscrito no CPF/MF sob o
nº   025.098.572-15
Data de Assinatura: 04/11/2022
Ordenador: Guilherme Relvas D’ Oliveira
PORTARIA Nº 1951 DE 04 DE NOVEMBRO DE 2022
O Presidente da Fundação Cultural do Estado Pará, usando das atribuições
que lhe são conferidas pelo Decreto nº 4.437, de 20 de agosto de 1986,
nos termos da Lei nº 5.322, de 26 de junho de 1986, pelo Decreto Esta-
dual, publicados no DOE nº 32.798 de 01 de janeiro de 2015 e no DOE n°
33.111 de 19 de abril de 2016, e ainda Decreto Governamental publicado
no DOE nº 34.488, de 10 de fevereiro de 2021.
CONSIDERANDO a Lei 8.666/93, sobre o acompanhamento e fiscaliza-
ção de contratos, convênios e parcerias, e ainda de acordo com o PAE nº
2022/1421489
RESOLVE DESIGNAR, para a função de Fiscal do Contrato nº 125/2022,
com a empresa VR3 EIRELI, que tem como objeto a PRESTAÇÃO DE SERVI-
ÇOS, que tem como Fiscal Titular a (o) servidor (a) MARIA DE FATIMA LIMA
BARROSO, matrícula nº 32026/1, Cargo: Assistente Administrativo, Setor/
Local de Trabalho: DIC, e como Fiscal Substituto a (o) servidor (a) LORENA
DE FÁTIMA MIRANDA ALMEIDA BARROS, matrícula nº 57229583/2, Cargo:
Técn. em Gestão Cultural, Setor/Local de Trabalho: DIC
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
GUILHERME RELVAS D’ OLIVEIRA
Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará – FCP

Protocolo: 873540

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 1948 – CGP/FCP DE 04 DE NOVEMBRO DE 2022
O Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará, no uso de suas atri-
buições legais pelo Decreto nº 4.437, de 20 de agosto de 1986, nos termos
da Lei nº 5.322, de 26 de junho de 1986, alterada pela Lei nº 6.576, de 03
de setembro de 2003, alterada pela Lei Nº 8.096, de 1º janeiro de 2015,
e pelo Decreto do Governador do Estado do Pará, publicado no DOE nº
34.488 de 10 de fevereiro de 2021.
CONSIDERANDO os termos do PAE 2022/ 810974 de 28/06/2022.
RESOLVE:
ALTERAR período de diárias do colaborador eventual REGINALDO DE SOU-
ZA VIANA, CPF: 467.867.402-00, concedida através da Portaria 1583-
CGP/FCP DE 04 DE JULHO DE 2022, publicada no DOE 35.036 de 06 de
julho 2022, de 15/07 a 24/07/2022 para 06/11 a 15/11/2022.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
GUILHERME RELVAS D’ OLIVEIRA
Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará/FCP

Protocolo: 873228

PORTARIA Nº 1952 – CGP/FCP DE 07 DE NOVEMBRO DE 2022.
O Presidente da Fundação Cultural do Estado Pará, usando das atribuições
que lhe são conferidas pelo Decreto nº 4.437, de 20 de agosto de 1986,
nos termos da Lei nº 5.322, de 26 de junho de 1986, alterada pela Lei nº
6.576, de 03 de setembro de 2003, alterada pela Lei Nº 8.096, de 1º ja-
neiro de 2015, e pelo Decreto do Governador do Estado do Pará, publicado
no DOE nº 34.488 de 10 de fevereiro de 2021.
CONSIDERANDO, o que dispõe o art. 98 da Lei nº 5.810, de 24 de janeiro de 1994
RESOLVE:
I – EXONERAR a pedido, a contar de 01/11/2022 a servidora abaixo relacionada.

NOME CARGO CÓDIGO/PADRÃO
JULIETE MIRANDA COORDENADOR DE LINGUAGEM VISUAL GEP-DAS-011.4

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE,
GUILHERME RELVAS D’OLIVEIRA
Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará/FCP

Protocolo: 873449
PORTARIA Nº 1950 - CGP/FCP DE 04 DE NOVEMBRO DE 2022
O Presidente da Fundação Cultural do Estado Pará, usando das atribuições
que lhe são conferidas, pelo Decreto nº 4.437, de 20 de agosto de 1986,
nos termos da Lei nº 5.322, de 26 de junho de 1986, alterada pela Lei nº
6.576, de 03 de setembro de 2003, alterada pela Lei Nº 8.096, de 1º ja-
neiro de 2015, e pelo Decreto do Governador do Estado do Pará, publicado
no DOE nº 34.488 de 10 de fevereiro de 2021.
CONSIDERANDO o disposto no Decreto nº795 de 29 de maio de 2020,
publicado no DOE n.º34.240, de 01 de junho de 2020.
CONSIDERANDO o PAE nº 2022/1328993 de 17/10/2022 e ainda o Ofício
Nº 1310/2022 – GP/TJPA, datado de 14/10/2022.
RESOLVE:
CEDER o servidor ELY PINHEIRO DE SOUSA, matrícula nº 57194587/1,
AUXILIAR OPERACIONAL, ao TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO PARÁ
– TJPA, pelo período de 07/11/2022 a 06/011/2024, com ônus para o Ór-
gão cessionário.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
GUILHERME RELVAS D’OLIVEIRA
Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará/FCP

Protocolo: 873050

.

.

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA Nº 1945 - CGP/FCP DE 04 DE NOVEMBRO DE 2022
O Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará, usando das atribui-
ções que lhe são conferidas pelo Decreto nº 4.437, de 20 de agosto de
1986, nos termos da Lei nº 5.322, de 26 de junho de 1986, alterada pela
Lei nº 6.576, de 3 de setembro de 2003, alterada pela Lei nº 8.096, de
1º de janeiro de 2015 e pelo Decreto do Governador do Estado do Pará,
publicado no DOE nº 34.488 de 10 de fevereiro de 2021.
CONSIDERANDO o e-mail institucional de 25/10/2022;
RESOLVE:
DESIGNAR, o servidor ALEX ANDERSON BRAZ RENDEIRO, matrícula nº
5910588/1, cargo ASSISTENTE ADMINISTRATIVO, para substituir o titular
ANDREI MIRALHA PADILHA DUARTE, matrícula 54186059/4, cargo COOR-
DENADOR DE OFICINAS CULTURAIS - COC, que estará de férias no período
de 12/12/2022 à 10/01/2023, conforme PORTARIA N° 1880 – CGP/FCP de
26/10/2022, publicada no D.O.E n° 35.166 de 27/10/2022.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
GUILHERME RELVAS D’OLIVEIRA
Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará/FCP

Protocolo: 873291

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 1928 - CGP/FCP DE 03 DE NOVEMBRO DE 2022
O Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará, no uso de suas atri-
buições legais pelo Decreto nº 4.437, de 20 de agosto de 1986, nos termos
da Lei nº 5.322, de 26 de junho de 1986, alterada pela Lei nº 6.576, de 03
de setembro de 2003, alterada pela Lei Nº 8.096, de 1º janeiro de 2015,
e pelo Decreto do Governador do Estado do Pará, publicado no DOE nº
34.488 de 10 de fevereiro de 2021.
CONSIDERANDO a Lei n° 5.810, de 24 de janeiro de 1994 e ainda o pro-
cesso nº 2022/1390440 – SEBP/ DAF/ CGP/ FCP de 28/10/2022.
RESOLVE:
Conceder de acordo com as bases legais vigentes, diárias ao servidor abai-
xo mencionado, que irá viabilizar o transporte de servidores da FCP, para
acompanhamento e fiscalização do seguinte projeto: ”Moara: Leitura de
mundo e da comunidade, semear leitores, colher cidadãos”, promovido por
esta Fundação Cultural do Pará, por meio da Diretoria de Leitura e Infor-
mação/ Sistema Estadual de Bibliotecas Públicas, no município de Santa
Maria do Pará/ PA.

NOME MATRÍCULA CARGO PERÍODO DIÁRIA

CRISTIANO DE JESUS CORREA
LEITE 5892252/ 1 Motorista 15/11/2022

à 19/11/2022 4 ½

DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
GUILHERME RELVAS D’OLIVEIRA
Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará/FCP

Protocolo: 873231